SANCTI
PROSPERI
AQUITANI,
OPERA OMNIA.

SANCTI
PROSPERI
AQUITANI,

S. AUGUSTINI DISCIPULI,
S. LEONIS PAPÆ PRIMI NOTARII,

OPERA OMNIA
AD MANUSCRIPTOS CODICES,
necnon ad editiones antiquiores & castigatiores emendata,

Nunc primum secundum ordinem temporum disposita,
ET CHRONICO INTEGRO EJUSDEM, AB ORTU
rerum, usque ad obitum Valentiniani tertii, & Romam a
Vandalis captam pertinente locupletata.

*Quibus præfigitur ejusdem S. PROSPERI AQUITANI VITA ex Operibus
ipfius, & Scriptorum Ecclesiasticorum libris concinnata.*

EDITIO PRIMA VENETA

Juxta Parisiensem accuratissimam anni MDCCXI.

TOMUS PRIMUS

ADDITIS NUNC PRIMUM S. ASTERII EPISCOPI AMASÆ HOMILIIS.

VENETIIS,

Apud SIMONEM OCCHI

Sub Signo Italie.

M. DCXLIV.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.

ILLUSTRISS. ET REVERENDISS. D. D.

GASPARI DE NIGRIS
EPISCOPO PARENTINO,

COMITI, DOMINOQUE URSARIE &c.

AUGUSTINUS SAVIOLI

F.

Quantanti mibi, ILLUSTRISS. PRÆSUL, &
cultus atque observantiæ erga te meæ jam tum
argumentum aliquod exhibere, cum benevolentia
in me tuæ fructus primos, eosdemque maximos
perciperem, nullum ad hanc diem aptius visum
tempus est, quam hoc, quo absoluta tandem D.

A D M O N I T I O

I N

EPISTOLAM SANCTI PROSPERI AD SANCTUM AUGUSTINUM

De reliquiis Pelagianæ hæreseos in Gallia subolescentibus.

CUM sanctus Augustinus majorem vitæ partem in revincendis diversis generis hæreticis insumpsisset: post partam Ecclesiæ ab eo perfectam de Arianis, Manicheis, Donatistisque victoriam; novissime surrexit Pelagiana hæresis gratiæ Dei inimica, quam ipse ab anno 412. scriptis libris de peccatorum remissione & de Baptismo parvulorum, & aliis, annis subsequenter, ut se se obicit occasio, strenue debellare non cessavit: quousque pluribus Episcoporum Conciliis summorumque Pontificum decretis damnata, vires amittere, defensorumque numero cepit decrescere. At vero ultima sanctissimi Doctõris ætate, viri quidam, alias Catholici, sed aut minus eruditi, & in Scripturis, unde doctrinam suam hauserat Augustinus, non satis versati, aut forte minus deuisse quam oportuerat de seipsis sentientes, lectis Augustini libris aut turbati, aut etiam scandalizati sunt. Turbas inter Africanos in Africa Monachos, qui Abbati Valentino parebant, excitatas non egre sedarunt tum liber de Gratia & libero arbitrio, tum alius de Correctione & gratia, qui mentibus eorum obductas dubitationum nubes luce sua dissipavit.

At pernitiem multo majorem Ecclesiæ, apud Gallias præsertim, creavit furculus alius hæresis Pelagianæ, qui tanto latius diffudit sese, atque altiores radices egit, quanto is prima fronte apparuit minus injuriosus in Christi Salvatoris gratiam, quam haud parum quoque amplificare videbatur. Hujus initia quædam prodierant cum novo dogmate Vitalis, viri aliunde Catholici, qui cum esset in Carthaginensi eruditus Ecclesiæ, præcipuam quamdam doctrinam sancti Cypriani ejus urbis Episcopi venerationem debebat: a qua illum tamen temere discedere conquirebatur Augustinus. Et Vitalem quidem hæreticum Pelagianum esse sanctus Doctõr non credebat: sed minime tam orthodoxum esse audiverat, ut nihil illius ad eum transfisset vel in eo relinqueretur erroris. Pelagianus quippe omnia, ut eidem scribit, ad fideliem piamque vitam hominum pertinentia ita tribuunt libero voluntatis arbitrio, ut habenda ex nobis, non a Domino pudent esse poscenda: ille autem initium fidei, ubi est etiam initium bonæ, hoc est, piæ voluntatis, volebat donum esse Dei, sed ex nobis nos habere contendebat, ut credere incipiamus; cetera autem religiosæ vitæ bona Deum per gratiam suam jam ex fide petentibus, querentibus, pulsantibus donare consuebat. Hunc Vitalis errorem, quem ipsum amplexi sunt qui vocati sunt Semipelagianus, epistola ad eundem scripta inde potissimum refellit Augustinus, quod Ecclesiæ preces

August.
Ep. 107.
n. 2.

ibid. n. 27.

ibid. n. 19.

2 U H N G H U 2
Hoc in hoc secundo Tomo, seu Appendice
OPERUM SANCTI PROSPERI

De Praedestinatione et Reprobatione Lib. III.
De Providentia et Rebus Lib. I.
Christi Praesentis Trinitas.

A P P E N D I X
O P E R U M
SANCTI PROSPERI
A Q U I T A N I .
TOMUS SECUNDUS.

SANCTI ASTERII
EPISCOPI AMASEÆ
HOMILIAE

SANCTI
ASTERII
EPISCOPI AMASEÆ
HOMILIAE.